4. PRAETEREA, sicut per Apostolos ad nos fides Christi pervenit, ita etiam in veteri Testamento per priores Patres ad posteriores devenit cognitio fidei: secundum illud Deut. 32: „Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi.“ Sed Apostoli plenissime fuerunt instructi de mysteriis: acceperunt enim „sicut tempore prius, ita et ceteris abundantius“, ut dicit Glossa (Interlin. Lombardi), super illud Rom. 8, „nos ipsi primitias Spiritus habentes“. Ergo videtur quod cognitio credibilium non creverit per temporum successionem.

PL 63  
765 sq.  
CSEL  
67/64 sq.

PL 191  
1444

1, 7 ANDERSEITS sagt Gregor: „Nach dem Wachstum der Zeiten wuchs auch das Wissen der heiligen Väter; und je näher sie der Ankunft des Erlösers standen, um so reicher haben sie die Geheimnisse des Heils geschöpft.“

ANTWORT: Die Glaubensartikel verhalten sich in der Glaubenslehre wie die durch sich selbst einsichtigen Ursätze in der Lehre, die durch natürliche Vernunft erreichbar ist. In diesen Ursätzen ist eine gewisse Ordnung auffindbar, so daß Einiges in Anderem einschlußweise enthalten ist; so werden alle Ursätze zurückgeführt auf diesen als den ersten: „Es ist unmöglich, [ebendasselbe] zugleich zu bejahen und zu verneinen“ (Aristoteles). So sind in gleicher Weise die Glaubensartikel einschlußweise enthalten in einigen ersten Glaubenswahrheiten, zum Beispiel im Glauben, daß Gott ist und Vorsehung walten läßt über das Heil der Menschen: „Wer sich Gott naht, muß glauben, daß Er ist und denen, die Ihn suchen, ein Vergelter wird“ (Hebr 11, 6). Denn im göttlichen Sein ist alles eingeschlossen, was wir in Gott von Ewigkeit her wesend glauben, worin unsere Seligkeit besteht. Im Glauben endlich an die Vorsehung ist alles eingeschlossen, was zeitlicherweise von Gott veranstaltet wird zum Heil der Menschen und ein Weg ist zur Seligkeit [9]. Und auf diese Weise sind auch einige der nachfolgenden Glaubens-

#### QUAESTIO 1, :

PL 78 980

SED CONTRA est quod Gregorius dicit [hom. 4 in Ezech. lib. 2] quod „secundum incrementa temporum crevit scientia sanctorum Patrum: et quanto viciniore adventui Salvatoris fuerunt, tanto sacramenta salutis plenius perceperunt“.

1011  
b 20

RESPONDEO dicendum quod ita se habent in doctrina fidei articuli fidei sicut principia per se nota in doctrina quae per rationem naturalem habetur. In quibus principiis ordo quidam invenitur, ut quaedam in aliis implicite contineantur: sicut omnia principia reducuntur ad hoc sicut ad primum: „Impossibile est simul affirmare et negare,“ ut patet per Philosophum, in 4 Metaph. [cap. 3]. Et similiter omnes articuli implicite continentur in aliquibus primis credibilibus, scilicet ut credatur Deus esse et providentiam habere circa hominum salutem: secundum illud ad Hebr. 11: „Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quod inquireribus se remunerator sit.“ In esse enim divino includuntur omnia quae credimus in Deo aeternaliter existere, in quibus nostra beatitudo consistit: in fide autem providentiae includuntur omnia quae temporaliter a Deo dispensantur ad hominum salutem, quae sunt via in beatitudinem. Et per hunc etiam modum aliorum subsequentium<sup>1</sup> articulorum

<sup>1</sup> P: subsistentium.

artikel in anderen enthalten, wie im Glauben an die menschliche Erlösung einschlußweise auch die Menschwerdung Christi und Sein Leiden und anderes dergleichen enthalten ist. 1, 7

So ist denn zu sagen, daß in betreff des Inhaltes der Glaubensartikel kein Wachstum stattgefunden hat in der Abfolge der Zeiten; denn was immer die Späteren geglaubt haben, war enthalten im Glauben der vorhergehenden Väter, wenn auch einschlußweise [10]. Was aber die Entfaltung betrifft, so ist die Zahl der Artikel gewachsen, weil einiges von den Späteren ausführlich erkannt wurde, was von den Früheren nicht ausführlich erkannt wurde. Darum sagt der Herr dem Moses: „Ich bin der Gott Abrahams, der Gott Isaaks, der Gott Jakobs; und Meinen Namen Adonai habe Ich ihnen nicht kundgetan“ (Exod 6, 2. 3). Und David sagt: „Ich bin weiser als Greise“ (Ps 118, 100). Und der Apostel sagt: „Den früheren Geschlechtern ward das Geheimnis Christi nicht kundgemacht, wie es jetzt geoffenbart ist Seinen heiligen Aposteln und Propheten“ (Eph 3, 5).

Zu 1. Immer war dasselbe von Christus zu hoffen bei allen Menschen. Weil aber die Menschen zur Hoffnung auf diese Güter nur durch Christus hingelangten, darum waren die Menschen um so mehr entfernt von der Erreichung der erhofften Güter, je mehr sie von Christus der Zeit nach entfernt waren. Darum sagt der Apostel: „Im Glauben

#### QUAESTIO 1, 7

quidam in aliis continentur: sicut in fide redemptionis humanae implicite continentur et incarnatio Christi et ejus passio et omnia hujusmodi.

Sic igitur dicendum est quod, quantum ad substantiam articulorum fidei, non est factum eorum augmentum per temporum successionem: quia quaecumque posteriores crediderunt, continebantur in fide praecedentium Patrum, licet implicite. Sed quantum ad explicationem, crevit numerus articulorum: quia quaedam explicite cognita sunt a posterioribus quae a prioribus non cognoscebantur explicite. Unde Dominus Moysi dicit Exod. 6: „Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: et nomen meum Adonai non indicavi eis.“ Et David dicit [Psalm. 118]: „Super senes intellexi.“ Et Apostolus dicit ad Ephes. 3: „In aliis generationibus non est agnitus (mysterium Christi), sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus et prophetis.“

AD PRIMUM ergo dicendum quod semper fuerunt eadem speranda apud homines a Christo.<sup>1</sup> Quia tamen ad haec speranda homines non pervenerunt nisi per Christum, quanto a Christo fuerunt remotiores secundum tempus, tanto a consecutione sperandorum longinquiores: unde Apostolus dicit, ad

<sup>1</sup> L: apud omnes.

1, 7 sind alle diese gestorben, ohne die Verheißungen erlangt zu haben; nur von ferne haben sie diese gesehen“ (Hebr 11, 13). Je mehr aber etwas aus der Ferne erblickt wird, um so weniger deutlich wird es erblickt. Und darum haben diejenigen die erhofften Güter deutlicher gesehen, welche der Ankunft Christi benachbart waren.

Zu 2. Der Fortschritt in der Erkenntnis hat auf zweifache Weise statt. Einmal von seiten des Lehrenden, der in der Erkenntnis vorwärtsschreitet, sei es nur einer, seien es mehrere in der Abfolge der Zeiten. Und das ist der Grund des Wachstums in den Wissenschaften, die durch menschliche Vernunft begründet werden. Sodann von seiten des Lernenden. So überliefert ein Meister, der seine ganze Wissenschaft beherrscht, diese nicht sofort von Anfang an dem Jünger, weil er sie nicht fassen könnte, sondern allmählich, indem er sich zu dessen Fassungskraft herabläßt. Und in dieser Weise haben die Menschen Fortschritte gemacht in der Erkenntnis des Glaubens in der Abfolge der Zeiten. Darum vergleicht der Apostel den Stand des Alten Bundes mit der Kindheit (Gal 3 und 4).

Zu 3. Zum natürlichen Werdegang sind zwei Ursachen erfordert: die Wirkursache und die Stoffursache. In der Ordnung der Wirkursache also ist das Vollkommenere früher, und so nimmt die Natur ihren Ausgang vom Vollkommenen her; denn das Unvollkommene wird nur durch bereits vorher bestehende vollkommene Ursachen zur Voll-

#### QUAESTIO 1, 7

Hebr. 11: „Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes.“ Quanto autem aliquid a longinquiore videtur, tanto minus distincte videtur. Et ideo bona speranda distinctius cognoverunt qui fuerunt adventui Christi vicini.

AD SECUNDUM dicendum quod profectus cognitionis dupliciter contingit. Uno modo, ex parte docentis, qui in cognitione proficit, sive unus sive plures, per temporum successionem. Et ista est ratio augmenti in scientiis per rationem humanitas inventis. Alio modo ex parte addiscentis: sicut magister qui novit totam artem non statim a principio tradit eam discipulo, quia capere non posset, sed paulatim, condescendens ejus capacitati. Et hac ratione profecerunt homines in cognitione fidei per temporum successionem. Unde Apostolus, ad Gal. 3, comparat statum veteris Testamenti pueritiae.

AD TERTIUM dicendum quod ad generationem naturalem duae causae praeexiguntur, scilicet agens et materia. Secundum igitur ordinem causae agentis, naturaliter prius est quod est perfectius, et sic natura a perfectis sumit exordium: quia imperfecta non ducuntur ad perfectionem nisi per aliqua perfecta

kommenheit geführt. In der Ordnung der Stoffursache 1, 7  
aber ist das Unvollkommene früher, und in diesem Sinne  
schreitet die Natur vom Unvollkommenen zum Voll-  
kommenen vor. Nun verhält sich Gott in der Kund-  
machung des Glaubens wie der Wirkende, der von Ewig-  
keit her ein vollkommenes Wissen besitzt; der Mensch  
hingegen ist gleichsam der Stoff, der den Einfluß des  
wirkenden Gottes empfängt. Und darum gebührte es  
sich, daß die Erkenntnis des Glaubens bei den Men-  
schen vom Unvollkommenen zum Vollkommenen fort-  
schritt. Obwohl sich einige Menschen im Sinne der Wirk-  
ursache verhielten, weil sie Lehrer des Glaubens waren,  
so gilt doch: „Solchen wird die Offenbarung des Geistes  
zu allgemeinem Nutzen gegeben“ (I Kor 12, 7). Darum  
wurde den Vätern, welche Lehrer des Glaubens waren, so-  
viel an Glaubenserkenntnis geschenkt, wie es sich gebührte  
zur Überlieferung an das Volk in jener Zeit, sei es un-  
verhüllt, sei es unter einem Bilde.

Zu 4. Die letzte Überhöhung der Gnade ist durch  
Christus geschehen; darum heißt Seine Zeit die „Zeit der  
Fülle“ (Gal 4, 4). Und darum haben jene, die Christus  
näher standen, sei es vor Ihm, wie Johannes der Täufer,  
sei es nach Ihm, wie die Apostel, die Geheimnisse des  
Glaubens in größerer Fülle erkannt. Wir sehen ja auch  
in bezug auf den Zustand des Menschen, daß die Voll-  
kommenheit des Menschen in der Jugend liegt, und so

#### QUAESTIO 1, 7

praeexistentia. Secundum vero ordinem causae materialis, prius  
est quod est imperfectius: et secundum hoc natura procedit ab  
imperfecto ad perfectum. In manifestatione autem fidei Deus  
est sicut agens, qui habet perfectam scientiam ab aeterno: homo  
autem est sicut materia recipiens influxum Dei agentis. Et ideo  
oportuit quod ab imperfectis ad perfectum procederet cognitio  
fidei in hominibus. Et licet in hominibus quidam se habuerint  
per modum causae agentis, quia fuerunt fidei doctores; tamen  
„manifestatio Spiritus datur talibus ad utilitatem communem“,  
ut dicitur 1 ad Cor. 12. Et ideo tantum dabatur Patribus qui  
erant institutores<sup>1</sup> fidei de cognitione fidei, quantum oportebat  
pro tempore illo populo tradi vel nude vel in figura.

AD QUARTUM dicendum quod ultima consummatio gratiae  
facta est per Christum: unde et tempus ejus dicitur „tempus  
plenitudinis“, ad Gal. 4. Et ideo illi qui fuerunt propinquiore  
Christo vel ante, sicut Joannes Baptista, vel post, sicut Apostoli,  
plenius mysteria fidei cognoverunt. Quia et circa statum homi-  
nis hoc videmus, quod perfectio est in juventute, et tanto habet